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BÁO CÁO 

Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng  

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Cụm thi đua các huyện đồng bằng,  

thị xã, thành phố thuộc tỉnh Bình Định 

 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 

 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022 
 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO  

 Năm 2022, là năm thứ hai triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

tỉnh lần thứ XX và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021-2025 của các địa 

phương thành viên Cụm thi đua các huyện đồng bằng, thị xã, thành phố. Do đó, ngay từ 

đầu năm, các đơn vị trong Cụm thi đua tiếp tục chỉ đạo quán triệt Chỉ thị số 49- 

CT/TU ngày 13/8/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XVIII) về việc tiếp tục 

đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 

02/CT-UBND ngày 22/02/2022 của UBND tỉnh về việc phát động thi đua thực hiện 

thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Kế hoạch số 01/KH-CTĐ 

ngày 22/02/2022 của Cụm thi đua các huyện đồng bằng, thị xã, thành phố về tổ chức 

thực hiện phong trào thi đua năm 2022.  

Để phấn đấu thực hiện thắng lợi “nhiệm vụ kép” vừa đẩy mạnh phòng, chống 

dịch Covid-19, vừa thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp khôi phục các hoạt 

động sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Hội đồng 

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố đề ra. Đồng thời thực hiện khẩu hiệu hành 

động của tỉnh “Đoàn kết, đổi mới, sáng tạo, thi đua phấn đấu xây dựng Bình Định 

trở thành tỉnh phát triển thuộc nhóm dẫn đầu khu vực miền Trung”. Ngay từ đầu 

năm 2022, Cụm thi đua các huyện, đồng bằng, thị xã, thành phố đã tổ chức Hội nghị 

tổng kết phong trào thi đua của Cụm; xây dựng Kế hoạch và tổ chức ký kết giao ước 

thi đua làm cơ sở để các huyện đồng bằng, thị xã, thành phố trong Cụm thi đua tổ 

chức phát động phong trào thi đua năm 2022 với các nội dung thiết thực, hiệu quả. 

Đồng thời, trong 6 tháng đầu năm, các đơn vị trong Cụm đã ban hành nhiều 

văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai hoạt động thi đua, khen thưởng như: 

Chỉ thị phát động thi đua thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2022; Kế hoạch, Hướng dẫn tổ chức phong trào thi đua yêu nước năm 2022; Hướng 

dẫn sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm 2022… Các địa phương 

trong cụm đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đơn vị, địa phương phối hợp chặt chẽ 

với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Hội, Đoàn thể chính trị cùng cấp đẩy mạnh các 
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phong trào thi đua thường xuyên, chuyên đề; lấy công tác thi đua, khen thưởng làm 

động lực tạo sự lan tỏa, thu hút mọi người tự giác, tích cực tham gia, góp phần thúc 

đẩy thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh 

trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố. Ưu tiên tập trung giải quyết các vấn đề cấp 

bách, khó khăn, phức tạp; chú trọng phát động thi đua trên các lĩnh vực cải cách 

thủ tục hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính 

nhà nước các cấp, thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, văn hóa - xã hội, y tế - 

giáo dục, khoa học - công nghệ; tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua “tỉnh 

Bình Định chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người 

nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, phong trào thi đua đồng hành cùng với 

“Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, “cán bộ, công chức, viên chức 

tỉnh Bình Định thi đua thực hiện văn hóa công sở”... Gắn các phong trào thi đua với 

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Nghị quyết số 04-

NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về 

tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng 

chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong 

nội bộ. 

Kết thúc đợt thi đua, các ngành, các địa phương, hội, đoàn thể đã kịp thời sơ 

kết, tổng kết các phong trào thi đua để rút kinh nghiệm và lựa chọn tập thể, cá 

nhân có thành tích tiêu biểu để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng. Đề cao vai trò, 

trách nhiệm của người đứng đầu trong việc phát hiện điển hình tiên tiến để khen 

thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng. Đã chú trọng khen thưởng tập 

thể, công nhân, nông dân, người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh, cán bộ, 

chiến sĩ các lực lượng vũ trang, dân quân tự vệ, công an xã, bảo vệ dân phố, dân 

phòng, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp… Thực hiện tốt các chế độ, chính sách trong 

việc xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân lập nhiều thành tích xuất sắc trong các 

phong trào thi đua. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TỪ CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU 

NƯỚC 

1. Kết quả triển khai tổ chức 05 phong trào thi đua do Thủ tướng Chính 

phủ và tỉnh  phát động 

a) Phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới  

“Tỉnh Bình Định chung sức xây dựng nông thôn mới” là phong trào thi đua có 

ý nghĩa chính trị rộng lớn, do đó tiếp tục được các đơn vị quan tâm chỉ đạo thực 

hiện, trong đó chú trọng hướng dẫn các xã triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng 

NTM nâng cao, khu dân cư kiểu mẫu. Công tác chỉnh trang đô thị được chú trọng, 

nhiều tuyến phố, khu phố ở các phường, thị trấn được chỉnh trang sạch đẹp; các 

công viên, hoa viên trên địa bàn đảm bảo yêu cầu mỹ quan đô thị. Công tác xây 

dựng nông thôn mới của các đơn vị trong Cụm thi đua 6 tháng đầu năm 2022 đạt 

được những kết quả sau: 

- Thành phố Quy Nhơn: Thành phố Quy Nhơn đã có số xã được công nhận 

đạt chuẩn nông thôn mới là 04/04 xã, đạt 100% yêu cầu tiêu chí theo quy định, hoàn 
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thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 và đang triển khai 

thực hiện kế hoạch xây dựng xã nông thôn mới theo bộ tiêu chí nâng cao tại Quyết 

định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ 

tiêu chí, chỉ tiêu xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025. Ngày 

27/3/2022, UBND tỉnh Bình Định ban hành Quyết định 977/QĐ-UBND công nhận 

xã Nhơn Lý, thành phố Quy Nhơn đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2021.  

Để hoàn thành xây dựng nông thôn mới nâng cao tại xã Nhơn Hải trong năm 

2022 và Nhơn Châu, Phước Mỹ trong năm 2023, các phòng, ban, đơn vị thành phố 

đã phối hợp chặt chẽ để đồng hành, hỗ trợ và hướng dẫn các địa phương trong quá 

trình xây dựng nông thôn mới nâng cao; UBND các xã Nhơn Hải, Nhơn Châu, 

Phước Mỹ chủ động triển khai thực hiện, tùy tình hình thực tế của địa phương có 

giải pháp phù hợp với yêu cầu của từng tiêu chí; thực hiện tốt các nhiệm vụ: tăng 

cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo chính quyền, mặt trận và các hội, đoàn thể xã tập 

trung thực hiện chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động phát huy vai trò chủ thể 

người dân trong công tác xây dựng nông thôn mới; đồng thời phát động phong trào 

thi đua chung tay bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường, trồng và chăm sóc cây xanh 

tạo cảnh quan môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp. 

- Thị xã An Nhơn: Kiện toàn BCĐ thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc 

gia (MTQG) xây dựng NTM và VPĐP xây dựng NTM thị xã. Chỉ đạo xã Nhơn 

Phong tổ chức Lễ đón nhận Bằng công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao 

năm 2021. Chỉ đạo, kiểm tra 10 xã triển khai thực hiện chương trình MTQG XD 

NTM nâng cao theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 

(2021-2025). Sơ kết “Chương trình quốc gia mỗi xã một sản phẩm” (OCOP) giai 

đoạn 2018 - 2021 và triển khai kế hoạch thực hiện chương trình OCOP giai đoạn 

2022 - 2025 và kế hoạch năm 2022. Chỉ đạo các cơ quan liên quan phối hợp với các 

chủ thể có sản phẩm đạt OCOP cấp tỉnh, tăng cường quảng bá, giới thiệu, xúc tiến 

thương mại…. kết hợp tuyên truyền vận động các chủ thể khác hoàn thiện sản phẩm 

và đăng ký tham gia chương trình OCOP năm 2022. 

- Huyện Tuy Phước: Tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng nông thôn mới, 

phát động nhiều phong trào thi đua. Tiêu biểu như cuộc vận động “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” của UBMTTQVN được quần chúng 

nhân dân và hội viên ủng hộ mạnh mẽ; các mô hình, câu lạc bộ của hội phụ nữ với 

xây dựng nông thôn mới như: Câu lạc bộ gia đình không vi phạm pháp luật, Câu lạc 

bộ phụ nữ tham gia bảo vệ môi trường, Mô hình gia đình 5 không 3 sạch, Mô hình 

đoạn đường phụ nữ tự quản vệ sinh môi trường, Mô hình Con đường hoa; Hội 

Người cao tuổi với phong trào tuổi cao gương sáng...Nhờ các phong trào thi đua trên 

góp phần thúc đẩy phong trào xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện đạt nhiều 

kết quả tích cực.  

Trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức thành công Lễ công bố Quyết định công 

nhận huyện Tuy Phước đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020. Chỉ đạo triển khai thực 

hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện 

giai đoạn 2021-2025 theo đúng quy định của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn 
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mới và (19 tiêu chí) của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai 

đoạn 2021 – 2025.  Tăng cường kiểm tra, đôn đốc UBND xã Phước Nghĩa và Phước 

Quang rà soát, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới nâng cao trong 

năm 2022. 

- Huyện Phù Cát: Căn cứ Quyết định số 881/QĐ-UBND, ngày 20/3/2018 của 

UBND tỉnh về việc Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây 

dựng nông thôn mới, giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Bình Định; UBND huyện 

ban hành Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 29/4/2021 về xây dựng huyện nông thôn 

mới năm 2021. Đến nay, được Thủ tướng Chính phủ công nhận Huyện Phù Cát đạt 

chuẩn nông thôn mới năm 2021 tại Quyết định số 568/QĐ-TTg ngày 10/5/2022; Tổ 

chức Lễ Công bố Quyết định công nhận xã Cát Minh đạt chuẩn nông thôn mới nâng 

cao. Tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc UBND xã Cát Hanh rà soát, đẩy nhanh tiến độ 

hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, xã đã cơ bản hoàn thành 12/19 tiêu 

chí. 

- Huyện Phù Mỹ: Trong 6 tháng đầu năm 2022, tiếp tục đẩy mạnh công tác 

xây dựng nông thôn mới, phát động nhiều phong trào thi đua. Tiêu biểu như cuộc 

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” của 

UBMTTQVN được quần chúng nhân dân và hội viên ủng hộ mạnh mẽ; các mô 

hình, câu lạc bộ của hội phụ nữ với xây dựng nông thôn mới như Câu lạc bộ gia 

đình không vi phạm pháp luật, Câu lạc bộ phụ nữ tham gia bảo vệ môi trường hay 

Mô hình gia đình 5 không 3 sạch, Mô hình đoạn đường phụ nữ tự quản vệ sinh môi 

trường; Đoàn thanh niên với Phong trào thắp sáng đường quê, Phong trào xây dựng 

đường bê tông nông thôn, Mô hình xây nhà nhân ái; Hội Nông dân với Mô hình xây 

dựng bể chứa rác thải thuốc bảo vệ thực vật; Hội Người cao tuổi với phong trào tuổi 

cao gương sáng...Nhờ các phong trào thi đua trên góp phần thúc đẩy phong trào xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện đạt nhiều kết quả tích cực, tính đến nay toàn 

huyện có 14 xã đạt chuẩn nông thôn mới (Mỹ Hiệp, Mỹ Lộc, Mỹ Hòa, Mỹ Trinh, Mỹ 

Quang, Mỹ Tài, Mỹ Cát, Mỹ Thọ, Mỹ Châu, Mỹ Phong, Mỹ Lợi, Mỹ An, Mỹ Thành, 

và Mỹ Chánh Tây).  

  Tập trung kiểm tra, đôn đốc các xã Mỹ Thắng và Mỹ Đức xây dựng kế hoạch 

triển khai thực hiện cụ thể từng chỉ tiêu đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới, Mỹ 

Quang và Mỹ Châu đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trong năm 2022. 

- Thị xã Hoài Nhơn: Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

tiếp tục được các cấp ủy chính quyền quan tâm chỉ đạo thực hiện. Ngày 27/3/2022, xã 

Hoài Hải đã được UBND tỉnh ra Quyết định công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng 

cao năm 2021. Các cơ quan, ban, ngành, địa phương tiếp tục triển khai thực hiện xây 

dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022 theo các chỉ tiêu đã 

có quy định trong Bộ tiêu chí Quốc gia đã được Thủ tướng ký ban hành; ban hành kế 

hoạch triển khai thực hiện Chương trình OCOP năm 2022. 
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Đặc biệt hưởng ứng phong trào “Toàn dân chung sức xây dựng địa phương, cơ 

quan, đơn vị sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, văn minh” trên địa bàn thị xã, có 100% cơ 

quan, đơn vị; 17/17 phường, xã, 155/155 khu dân cư đăng ký thực hiện mô hình “Cơ 

quan, đơn vị, địa phương sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, văn minh”; đến nay có 24 cơ 

quan, đơn vị, trường học được UBND thị xã công nhận đạt tiêu chuẩn sáng, xanh, sạch, 

đẹp, an toàn, văn minh. Việc thực hiện phong trào bước đầu đã mang lại nhiều kết quả 

quan trọng, đã góp phần làm cho bộ mặt Hoài Nhơn ngày càng đổi mới khang trang, 

sạch đẹp; đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân từng bước được nâng lên. 

b) Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai 

bị bỏ lại phía sau" 

- Thành phố Quy Nhơn: Tiếp tục phổ biến, quán triệt nội dung Quyết định 

số 1258/QĐ-TTg ngày 21/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế 

hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức vì người nghèo – 

không để ai bị bỏ lại phía sau”; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 23/10/2017 của 

UBND tỉnh về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Bình Định chung sức vì người 

nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”; Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 

17/11/2017 của UBND thành phố về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Quy 

Nhơn chung sức vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” tới toàn thể cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn thành phố nhằm nâng cao nhận 

thức và ý thức trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện phong trào thi đua.  

Tiếp tục hưởng ứng phong trào thi đua “Quy Nhơn chung tay vì người nghèo- 

Không để ai bị bỏ lại phía sau”, các Khối thi đua thuộc thành phố phát động sâu 

rộng trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đóng góp ủng hộ ít nhất 

01 ngày lương để hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo có nhà ở xuống cấp nghiêm 

trọng không có đủ kinh tế để sửa chữa, xây mới. Phong trào thi đua đã góp phần 

thực hiện thắng lợi chương trình giảm nghèo bền vững của thành phố; gắn với việc 

thực hiện phong trào thi đua thực hiện chương trình giảm nghèo với cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Ngày cả nước vì 

người nghèo 17/10 hàng năm”. Thực hiện có hiệu quả công tác giảm nghèo, phấn 

đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo theo chỉ tiêu Nghị quyết đề ra.  

- Thị xã An Nhơn: Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND thị xã tiếp tục phát 

động, củng cố xây dựng mô hình “Dân vận khéo” có hiệu quả thiết thực, có sức lan 

tỏa và tác động tích cực trên mọi mặt của đời sống xã hội; Mặt trận Tổ quốc tiếp tục 

triển khai kế hoạch vận động xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” năm 2022, đến nay 

toàn thị xã đã vận động được số tiền hơn 327 triệu đồng; hỗ trợ xây dựng 07 nhà ở 

cho hộ nghèo và hộ chính sách có hoàn cảnh khó khăn từ nguồn kinh phí của tỉnh và 

thị xã; phối hợp tổ chức 18 cuộc đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, 

chính quyền với Nhân dân. 
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- Huyện Tuy Phước: Hưởng ứng phong trào thi đua "Cả nước chung tay vì 

người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau", 6 tháng đầu năm huyện đã có nhiều 

hoạt động hỗ trợ người nghèo như: 

+ Tiếp tục triển khai vận động ủng hộ xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” năm 

2022 đến các cơ quan, ban ngành, các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhà hảo tâm 

và các tầng lớp nhân dân trong và ngoài huyện. Trong 06 tháng đầu năm, Ban Vận 

động Quỹ “Vì người nghèo” huyện, xã, thị trấn đã vận động được 339.450.000 

đồng
.
, đã trích kinh phí từ nguồn Quỹ “Vì Người nghèo” hỗ trợ 02 con bê giống và 

chuồng trị giá 60 triệu đồng cho 02 hộ nghèo có nguyện vọng thoát nghèo bền vững. 

+ Các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, nhân đạo, từ thiện được các tầng lớp nhân 

dân trong huyện tiếp tục hưởng ứng và thực hiện có hiệu quả. Trong 6 tháng, đã 

phối hợp với các cấp, các ngành và các địa phương tổ chức thăm, tặng 14.756 suất 

quà cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ 

bị thiệt hại nặng do thiên tai, mưa bão gây ra,… trên địa bàn huyện với số tiền hơn 

4.180 triệu đồng. Đã phối hợp xây dựng 1 nhà “tình nghĩa” ở thôn Lộc Hạ, xã 

Phước Thuận. 

- Huyện Phù Cát: Tính từ đầu năm đến nay, quỹ “Vì người nghèo”vận động 

được trên 01 tỷ đồng và hỗ trợ xây dựng 31 nhà Đại đoàn kết; thăm tặng quà cho 

các gia đình chính sách, các cơ sở tôn giáo nhân dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 

2022. 

Phối hợp với các Hội, đoàn thể huyện thực hiện chương trình “Kết nối yêu 

thương” đến các trẻ em tại địa phương có hoàn cảnh khó khăn mồ côi do bố/mẹ mất 

trong đợt dịch Covid-19 tại TP Hồ Chí Minh; qua đó đã kết nối nhận hỗ trợ cho 05 

trẻ trong độ tuổi đi học, mỗi trẻ 1.000.000 đồng/tháng (đến khi đủ 18 tuổi) góp phần 

giảm bớt khó khăn để các cháu tiếp tục đến trường; vận động các nhà hảo tâm hỗ trợ 

cho người nghèo, tàn tật, neo đơn, trẻ mồ côi, người mắc bệnh hiểm nghèo. Phát 

triển mô hình “Tấm lòng vàng” giúp đỡ người nghèo, bệnh tật giảm bớt khó khăn 

trong cuộc sống. Lũy kế đến nay Quỹ cứu trợ vận động được hơn 2 tỷ đồng, đã chi 

hỗ trợ hơn 1,6 tỷ đồng. 

- Huyện Phù Mỹ: Tiếp tục triển khai vận động ủng hộ xây dựng Quỹ “Vì 

người nghèo” năm 2022 đến các cơ quan, ban ngành, các tổ chức, cá nhân, doanh 

nghiệp, nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân trong và ngoài huyện. Trong 06 tháng 

đầu năm, Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện, xã, thị trấn đã vận động 

được 526.551.000 đồng,
.
đã trích từ nguồn Quỹ “Vì người nghèo” huyện nghiệm thu 

xong 02 Nhà Đại đoàn kết tại xã Mỹ Thắng và Mỹ Chánh, với tổng số tiền 

100.000.000 đồng; trích từ nguồn huy động của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài 

tỉnh xây dựng Nhà “Đại đoàn kết” cho hộ nghèo, hộ chính sách có hoàn cảnh khó 

khăn về nhà ở năm 2022 là 37 nhà, với tổng số tiền 1.430.000.000 đồng, chi hỗ 

trợ tặng quà Tết cho hộ nghèo, giáo viên có hoàn cảnh khó khăn đột xuất, học 

sinh nghèo vượt khó học giỏi, hỗ trợ đột xuất cho bệnh nhân đang nằm viện điều 

trị bệnh, với tổng số tiền 390.000.000 đồng. 
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Nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, tổ chức thăm tặng 6.206 suất 

quà cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ chính sách, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, với 

tổng kinh phí là 2.616.800.000 đồng.  

- Thị xã Hoài Nhơn: Công tác vận động “Quỹ Vì người nghèo” và chương 

trình an sinh xã hội, chăm lo cho các đối tượng yếu thế, hộ nghèo được MTTQ các 

cấp đặc biệt quan tâm. Đầu năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã 

xây dựng kế hoạch vận động quỹ “Vì người nghèo”. Đến nay, toàn thị xã vận động 

được trên 768 triệu đồng (đạt 90% chỉ tiêu tỉnh giao), từ nguồn quỹ thu được đã chi 

526.500.000 đồng hỗ trợ hộ nghèo
1
. Lập danh sách, đăng ký, đề nghị Mặt trận tỉnh 

hỗ trợ xây dựng nhà ở “Đại đoàn kết” trong năm 2022, gồm: 136 hộ nghèo, cận 

nghèo (xây mới 112 nhà, sữa chữa 24 nhà).  

Phát hành Thư kêu gọi các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân; 

các tầng lớp Nhân dân trong và ngoài thị xã ủng hộ kinh phí xây dựng nhà ở cho gia 

đình chính sách khó khăn; phối hợp tổ chức Lễ phát động đợt thi đua cao điểm 

hưởng ứng phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa”, có 24 doanh nghiệp đăng ký đóng góp 

ủng hộ trên 4,5 tỷ đồng, góp phần thực hiện tốt công tác xã hội hóa xây dựng nhà ở 

cho hộ gia đình chính sách gặp khó khăn sớm ổn định cuộc sống. 

Từ các nguồn đóng góp tự nguyện đã tổ chức đi thăm và hỗ trợ cho 55 trường 

hợp hộ có tàu thuyền bị cháy, chìm; gia đình bị rủi ro, thiên tai, đuối nước, tử vong 

khi đánh bắt trên biển, người bị bệnh hiểm nghèo, chết do dịch bệnh Covid-19,…. 

với tổng số tiền 164,6 triệu đồng; góp phần hỗ trợ  người dân bị thiệt hại khắc phục 

khó khăn, thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, ổn định cuộc sống. 

c) Phong trào "Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” 

Hưởng ứng phong trào "Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, 

UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục đồng hành, hỗ trợ và tạo điều kiện cho 

các doanh nghiệp trong hoàn thiện các thủ tục hành chính, giải phóng mặt bằng đẩy 

nhanh tiến độ đầu tư xây dựng để sớm đi vào hoạt động phát triển sản xuất. 

Các đơn vị trong cụm thi đua tiếp tục phổ biến, quán triệt Kế hoạch số 27/KH-

HĐTĐKT ngày 29/8/2017 của Hội đồng Thi đua-Khen thưởng Trung ương về việc 

tổ chức thực hiện phong trào “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, Kế 

hoạch số 41/KH-UBND ngày 27/9/2017 của UBND tỉnh về việc tổ chức thực hiện 

phong trào “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” trên địa bàn tỉnh Bình 

Định gắn với các phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi các Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương trong 

Cụm thi đua. 

Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia thực 

hiện hiệu quả cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên tiêu dùng hàng Việt Nam” 

                                                 
1
 Hỗ trợ xây dựng 5 nhà (250 triệu), hỗ trợ xây dựng 1 nhà khăn quàng đỏ (25 triệu đồng), tặng quà đỏ lửa cho hộ 

nghèo (251,5 triệu đồng). 
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nhằm tiêu thụ sản phẩm, hàng hóa, sử dụng dịch vụ của doanh nghiệp trong tỉnh và 

trong nước. 

d) Phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa 

công sở”: được các đơn vị trong cụm thi đua tiếp tục phát động đến các cơ quan, tổ 

chức, địa phương trên toàn huyện, thị xã, thành phố. Bám sát chỉ đạo của Trung ương,  

của tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà 

soát, sửa đổi Quy chế làm việc, bổ sung vào quy chế các quy định về thái độ, trách nhiệm 

làm việc, văn hóa giao tiếp, ứng xử nơi công sở; tổ chức thực hiện nghiêm về trách nhiệm 

của người đứng đầu; công khai số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận thông tin phản ánh 

về các trường hợp vi phạm quy định về đạo đức công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành 

chính...Qua đó đã tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức và hành động; tự tu 

dưỡng, rèn luyện, nâng cao ý thức, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp của cán 

bộ, công chức, viên chức; tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; phòng, chống 

tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Từng bước xây dựng hình ảnh đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu, tận tụy, chuẩn mực, chuyên nghiệp, 

trách nhiệm, kỷ cương, thân thiện; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh thông qua những việc làm cụ thể hàng ngày, trên mọi 

lĩnh vực công tác. 

e) Phong trào thi đua đặc biệt ”Tỉnh Bình Định đoàn kết, chung sức đồng 

lòng thi đua phòng chống và chiến thắng đại dịch Covid-19” 

Căn cứ Quyết định số 4090/QĐ-UBND ngày 06/10/2021 của UBND tỉnh Bình 

Định về việc ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua đặc biệt “Tỉnh Bình Định 

đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-

19”, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong Cụm đã ban hành Kế hoạch triển 

khai phong trào thi đua đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và 

chiến thắng đại dịch Covid-19. 

Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và các cơ quan liên 

quan thực hiện tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 tại các khu dân cư bằng 

nhiều hình thức như: tuyên truyền trực tiếp; phối hợp tuyên truyền trên hệ thống loa 

phát thanh của huyện,thị xã, thành phố và hệ thống loa di động với mô hình “Tiếng 

loa thanh niên”...; vận động nhân dân trên địa bàn khu dân cư củng cố, phát huy vai 

trò của tổ dân vận, tổ tự quản, tổ Covid-19 cộng đồng, các nhóm nòng cốt...; kịp 

thời phát động, kêu gọi toàn dân tham gia phòng, chống dịch và quyên góp ủng 

hộ phòng, chống dịch Covid-19, vận động Nhân dân thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu 

kép: “Vừa phát triển kinh tế, vừa phòng chống dịch Covid-19” có hiệu quả.. 

2. Lĩnh vực phát triển kinh tế 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, bên cạnh những lợi thế đạt được, tình hình dịch 

bệnh Covid-19 đã được khống chế đã tác động đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và 

đời sống nhân dân của các thành viên trong cụm. Chính quyền đã đưa ra những giải 

pháp khôi phục các hoạt động sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội, 
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chuyển đổi cơ cấu cây trồng thích ứng với biến đổi khí hậu, nhân rộng các Mô hình 

“cánh đồng mẫu lớn”, mô hình kinh tế trang trại, gia trại, nuôi trồng thuỷ, hải sản 

đem lại lợi nhuận cao, ứng dụng khoa học công nghệ vào trong sản xuất, trồng trọt, 

phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật, nâng cao năng suất, chất lượng; đồng thời tạo 

điều kiện cho các doanh nghiệp phát triển sản xuất, mở rộng thị trường, khuyến 

khích hợp tác, tạo chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, phát huy lợi thế về 

tiềm năng du lịch đem lại lợi nhuận cao. Nhờ đó, tổng giá trị sản xuất trong 6 tháng 

đầu năm đạt khá, cơ cấu kinh tế chuyển dịch tích cực, Cụ thể:  

- Thành phố Quy Nhơn  

+ Sản xuất công nghiệp – xây dựng: Trong 6 tháng đầu năm 2022, tuy còn 

nhiều khó khăn do tác động của dịch Covid-19 nhưng hoạt động sản xuất ở một số 

ngành đã có sự bức phá tăng trưởng cao góp phần thúc đẩy tăng trưởng chung toàn 

ngành. Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng 6 tháng đầu năm (theo giá so sánh 

2010) ước đạt 30.787,85 tỷ đồng, tăng 11,9% so với cùng kỳ, trong đó, giá trị sản 

xuất công nghiệp ước đạt 20.631,31 tỷ đồng, tăng 12%. 

+ Thương mại, dịch vụ, du lịch: Giá trị sản xuất ngành dịch vụ ước đạt 

15.428,35 tỷ đồng, tăng 10,8% so với cùng kỳ. Giá trị kim ngạch xuất khẩu ước đạt 

587,3 triệu USD, tăng 16,7% so cùng kỳ. Giá trị kim ngạch nhập khẩu ước đạt ước 

đạt 118,4 triệu USD, tăng 15,5% so với cùng kỳ. Hàng hóa thông qua cảng biển ước 

đạt 7,434 triệu tấn thông quan, tăng 3,6% so với cùng kỳ. Tổng mức bán lẻ hàng hóa 

và doanh thu dịch vụ ước đạt 19.862,1 tỷ đồng, tăng 15,8% so với cùng kỳ. 

+ Sản xuất nông, lâm, thuỷ sản: Giá trị sản xuất nông, lâm và thủy sản (theo 

giá so sánh 2010) 6 tháng đầu năm ước đạt 1.051 tỷ đồng, tăng 3,5% so với cùng kỳ. 

+ Về nông nghiệp: Giá trị sản xuất nông nghiệp (theo giá so sánh 2010) ước đạt 

123,5 tỷ đồng, giảm 2,7% so với cùng kỳ. 

Trồng trọt: Diện tích lúa sản xuất vụ Đông Xuân là 1.060,36 ha/1.070,06 

ha, đạt 99,09% so kế hoạch, giảm 1,44% so cùng kỳ (trong đó diện tích sản xuất 

lúa lai 288 ha), năng suất đạt 68,8 tạ/ha, giảm 2,5 tạ/ha so với cùng kỳ. Diện tích 

lúa sản xuát vụ Hè Thu là 1.021,41/1.040,16 ha đạt 98,19 % so kế hoạch, tăng 

0,01% so với cùng kỳ (trong đó diện tích sản xuất lúa lai 314 ha). Thực hiện xây 

dựng cánh đồng mẫu với diện tích 84 ha/3cánh đồng mẫu tại Phước Mỹ, với 480 

hộ tham gia. 

- Thị xã An Nhơn  

+ Về sản xuất công nghiệp – xây dựng: Tổng giá trị sản xuất (theo giá so sánh 

2010) đạt 11.952 tỷ đồng, đạt 55,4% KH, tăng 16% so cùng kỳ năm trước; trong đó, 

giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp đạt 6.925 tỷ đồng, đạt 57,2% so 

kế hoạch và tăng 17,6% so với cùng kỳ (khu vực doanh nghiệp đạt trên 6.215 tỷ 

đồng, tăng 18,8% so với cùng kỳ, khu vực cá thể đạt trên 710 tỷ đồng, tăng 7,8% so 

với cùng kỳ); giá trị xây dựng đạt trên 1.456 tỷ đồng, đạt 50,7% kế hoạch và tăng 

14,7% so với cùng kỳ. 
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+ Về thương mại- dịch vụ: Giá trị sản xuất ngành thương mại - dịch vụ (giá so 

sánh 2010) trong 6 tháng đầu năm 2022 đạt 2.647 tỷ đồng, đạt 57,1% KH, tăng 

19,2% so với cùng kỳ năm trước. Các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp trên địa bàn thị 

xã đã xuất khẩu hàng hóa trị giá 32.247 nghìn USD, chủ yếu từ các ngành chế biến 

gỗ, may mặc và nhập khẩu 35.919 nghìn USD. 

+ Về lĩnh vực sản xuất nông - lâm nghiệp và thuỷ sản: Giá trị sản xuất nông 

lâm nghiệp và thủy sản (giá so sánh 2010) trong 6 tháng đầu năm đạt 923 tỷ đồng, 

đạt 47,6% kế hoạch và giảm 0,4% so cùng kỳ; trong đó: Giá trị sản xuất nông 

nghiệp đạt 912,7 tỷ đồng, giảm 0,4% so cùng kỳ; Giá trị sản xuất lâm nghiệp đạt 7,1 

tỷ đồng, tăng 1,5% so cùng kỳ; Giá trị sản xuất thủy sản đạt 3,1 tỷ đồng, giảm 1,8% 

so cùng kỳ. 

- Huyện Tuy Phước 

+ Giá trị sản xuất Nông – Lâm – Ngư nghiệp (giá so sánh năm 2010) 6 tháng 

đầu năm 2022 đạt 1.257,407 tỷ đồng, đạt 50,2% KH năm, tăng 2,39% so cùng kỳ. 

Trong đó: Nông nghiệp đạt 1.042,175 tỷ đồng, đạt 49,28% KH năm, tăng 2,18% so 

cùng kỳ; Lâm nghiệp đạt 19,376 tỷ đồng, đạt 40,45% KH năm, tăng 5,52% so cùng 

kỳ; Thủy sản đạt 195,856 tỷ đồng, đạt 57,23% KH năm, tăng 3,22% so cùng kỳ. 

+ Về phát triển công nghiệp, thương mại, dịch vụ: Giá trị sản xuất công nghiệp 

(theo giá so sánh 2010) 1.609,724 tỷ đồng, đạt 50,4% KH năm và tăng 11,4% so 

cùng kỳ
2
. Giá trị sản xuất thương mại và dịch vụ (theo giá so sánh 2010) thực hiện 

1.261,870 tỷ đồng, đạt 55,9% so với KH năm và tăng 11,0% so với cùng kỳ. Giá trị 

xuất khẩu đạt 20,620 triệu USD, tăng 16,8% so với cùng kỳ; giá trị nhập khẩu đạt 

2,616 triệu USD, tăng 4,7% so với cùng kỳ.  

+ Về trồng trọt: Đã tập trung chỉ đạo, hướng dẫn sản xuất theo đúng lịch thời 

vụ
3
, gieo sạ đúng cơ cấu giống. Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 17.490,72 

ha, đạt 94,60% KH, giảm 1,50% so cùng kỳ ; trong đó: Diện tích cây lúa 14.673,15 

ha, đạt 99,48% KH năm, giảm 1,72% so cùng kỳ
4
; diện tích cây trồng cạn 2.817,6 

ha, giảm 3,04% so cùng kỳ, riêng cây ngô: 351,8 ha, đạt 100,5% KH năm, giảm 

1,21% so cùng kỳ
5
. Sản lượng lương thực có hạt đạt 53.184,2 tấn, đạt 50,1% KH 

năm. 

- Huyện Phù Cát  

                                                 
2
 Trong đó: thành phần kinh tế hỗn hợp 6,076 tỷ đồng, đạt 52,8% KH năm và tăng 8,7% so với cùng kỳ; doanh nghiệp 

tư nhân 1.122,476 tỷ đồng, đạt 50,6% KH năm và tăng 10,3% so cùng kỳ; hộ cá thể 481,172 tỷ đồng, đạt 50,1% KH 

năm và tăng 14,2% so với cùng kỳ. 
3
 Vụ Đông Xuân bắt đầu từ ngày 10/12/2021, kết thúc gieo sạ cuối tháng 12/2021; vụ Hè Thu bắt đầu từ ngày 

10/5/2022, kết thúc gieo sạ cuối tháng 5/2022.  
4
 Vụ Đông Xuân: năng suất 69,2 tạ/ha, giảm 6,3 tạ/ha so cùng kỳ, sản lượng 51.916,4 tấn, giảm 9,7% so cùng kỳ 

5
 Vụ Đông Xuân 204,5 ha, tăng 6,62% so cùng kỳ, năng suất 62 tạ/ha, sản lượng 1.267,8 tấn, tăng 5,76% so cùng kỳ, 

vụ Hè Thu: 147,3 ha, giảm 11,58% so cùng kỳ. 
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+ Giá trị sản xuất nông - lâm – ngư nghiệp: Ước đạt 3.291 tỷ đồng (Trong đó, 

Giá trị sản xuất nông nghiệp 2.062 tỷ đồng, lâm nghiệp 56 tỷ đồng, thủy sản 1.172 

tỷ đồng), đạt 62,69% kế hoạch, tăng 5,9% so với cùng kỳ.  

+ Giá trị sản xuất Công nghiệp - xây dựng: Uớc đạt 3.793,7 tỷ đồng (giá so 

sánh năm 2010), đạt 50,63% kế hoạch năm, tăng 36,67% so với cùng kỳ. 

+ Giá trị Thương mại – dịch vụ: Ước đạt 7.035,33 tỷ đồng (giá so sánh năm 

2010), đạt 56 % so với kế hoạch, tăng 16,4% so với cùng kỳ. 

- Huyện Phù Mỹ 

Tổng giá trị sản xuất ước đạt 11.014,745 tỷ đồng, tăng 10,53% so với cùng kỳ 

(giá so sánh 2010), đạt 55,28% kế hoạch. 

+ Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản ước đạt 3.411,978 tỷ đồng (giá 

so sánh 2010). Trong đó, giá trị sản xuất ngành nông nghiệp đạt 1.893,547 tỷ đồng, 

tăng 3,38%, đạt 70,6% kế hoạch; giá trị sản xuất ngành thủy sản đạt 1.477,445 tỷ 

đồng, tăng 4,4%, đạt 45,04 so kế hoạch. 

+ Tổng giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện 

(giá so sánh 2010) ước thực hiện khoảng 3.764,25 tỷ đồng, đạt 61,78% so với kế 

hoạch và tăng 15,83% so với cùng kỳ.  

+ Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ xã hội ước đạt 3.169,82 tỷ 

đồng (giá so sánh 2010), tăng 11,80% so với cùng kỳ và đạt 58,83% so với chỉ tiêu 

kế hoạch.  

- Thị xã Hoài Nhơn  

+ Hoạt động sản xuất công nghiệp – xây dựng: Giá trị sản xuất CN-TTCN và 

làng nghề 6 tháng đầu năm ước đạt 6.023,6 tỷ đồng (theo giá so sánh năm 2010), đạt 

52,0% kế hoạch, tăng 14,9% so cùng kỳ; giá trị xuất khẩu ước đạt 96 triệu USD. 

+ Hoạt động sản xuất thương mại – dịch vụ: Doanh thu thương mại – dịch vụ 

trong 6 tháng đầu năm 2022 ước đạt 12.224 tỷ đồng (theo giá hiện hành), đạt 53% 

kế hoạch năm, tăng 19,5% so cùng kỳ. Một số doanh nghiệp, nhà phân phối có 

doanh thu cao.  

+ Hoạt động sản xuất ngư - nông - lâm nghiệp: Tổng giá trị sản xuất Ngư – 

Nông – Lâm nghiệp (giá so sánh 2010) ước đạt 2.932,31 tỷ đồng, đạt 51,43% kế 

hoạch năm, tăng 6,8% so cùng kỳ.  

3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

a) Trong lĩnh vực giáo dục – đào tạo 

Thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực", thi đua “Dạy tốt - 

Học tốt”, thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” đã trở thành các phong trào 

truyền thống của ngành giáo dục và luôn gắn với cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô 

giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”,  việc “Học tập và làm theo tư 
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tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Công tác thanh tra, kiểm tra tiếp tục 

được tăng cường. Công tác đánh giá kết quả giáo dục, nội dung và phương pháp 

giảng dạy tiếp tục được đổi mới. Công tác xây dựng trường chuẩn Quốc gia tiếp tục 

được chú trọng thực hiện. Công tác khuyến học, khuyến tài, xã hội hóa giáo dục 

được đẩy mạnh; các Trung tâm học tập cộng đồng từng bước hoạt động có hiệu quả. 

b) Trong lĩnh vực Văn hóa – Thông tin – Thể thao 

Ngay từ đầu năm, các đơn vị, địa phương trong Cụm đã tổ chức, thực hiện tốt 

công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan và các hoạt động văn hóa – văn 

nghệ, thể dục – thể thao mừng Đảng, mừng Xuân, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất 

nước, của tỉnh, của địa phương. Bên cạnh đó, các hoạt động nghệ thuật, lễ hội dân 

gian truyền thống, thể dục, thể thao quần chúng được duy trì tổ chức với nhiều nội 

dung đặc sắc, phong phú, đã góp phần nâng cao chất lượng đời sống tinh thần của 

nhân dân đồng thời giúp bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; Công tác 

kiểm tra các hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá được đẩy mạnh. Các đơn vị, địa 

phương trong cụm đều quan tâm củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động và đầu tư 

trang bị, nâng cấp sữa chữa cơ sở vật chất hệ thống Đài Truyền thanh các cấp để 

phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị và đáp ứng nhu cầu tiếp nhận thông tin của công 

chúng. Chất lượng tin bài ngày càng nâng cao và kịp thời; có nhiều chuyên trang, 

chuyên mục, tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trên các 

lĩnh vực của đời sống xã hội, tấm gương học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh, thi đua xây dựng nông thôn mới... đã góp phần động viên 

cổ vũ phong trào thi đua yêu nước ở các địa phương.  

Các hoạt động bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa có bước tiến bộ; phối 

hợp với các ngành thực hiện mở rộng, trùng tu các di tích lịch sử - văn hóa trên các 

địa phương, mở rộng các điểm vui chơi, giải trí sau thời gian dài bị ảnh hưởng bởi 

dịch covid – 19.  

c) Về công tác y tế - dân số - gia đình – trẻ em  

Các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 được triển khai đầy đủ, 

đồng bộ, kịp thời theo các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh; đã kịp thời 

chuyển hướng chiến lược phòng chống dịch sang “Thích ứng an toàn, linh hoạt, 

kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” và đạt kết quả tích cực, nhận được sự tin 

tưởng, ủng hộ của nhân dân. Công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19 được Ban chỉ 

đạo phòng, chống dịch COVID-19 của các địa phương trong cụm đặc biệt quan tâm 

và chỉ đạo ngành y tế tập trung nhân lực để tổ chức tiêm vắc xin cho người dân 

nhanh nhất, nhiều nhất và đảm bảo tiêm hết số lượng vắc xin được Sở Y tế tỉnh phân 

bổ. 

Tăng cường kiểm tra các cơ sở hành nghề khám, chữa bệnh, kinh doanh thuốc, 

mỹ phẩm và thực phẩm chức năng; Kiểm tra liên ngành các cơ sở về an toàn thực 

phẩm lĩnh vực Bộ Y tế quản lý. Công tác dân số, KHHGĐ được quan tâm. Công tác 

bảo vệ, chăm sóc trẻ em, nhân đạo, từ thiện và thực hiện chính sách bảo hiểm y tế, 
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bảo hiểm xã hội được chú trọng. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra y tế, vệ sinh 

an toàn thực phẩm. Tiếp tục thực hiện công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em, nhất là 

phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước trong thời gian nghỉ hè. Tỷ lệ người 

dân tham gia BHYT; BHXH bắt buộc; BHXH tự nguyện đạt ngày càng cao.  

d) Lĩnh vực an sinh xã hội, giải quyết việc làm, các phong trào ”Đền ơn đáp 

nghĩa”, ”Uống nước nhớ nguồn” 

Các đơn vị thực hiện tốt việc triển khai vận động tham gia đóng góp xây dựng 

nhà tình nghĩa, Quỹ vì người nghèo, Quỹ đền ơn đáp nghĩa, phụng dưỡng Mẹ Việt 

Nam anh hùng, hỗ trợ xây dựng nhà tình nghĩa. Thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi 

người có công với cách mạng, cho đối tượng bảo trợ xã hội kịp thời, đầy đủ, đúng 

đối tượng. Tập trung đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo. Các 

đơn vị quan tâm thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, thường xuyên tổ chức 

thăm, tặng quà cho đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó 

khăn. Công tác Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên được quan tâm thực 

hiện. Tổ chức các phiên giao dịch việc làm, phân bổ chỉ tiêu xuất khẩu lao động cho 

các địa phương. Tổ chức hiến máu tình nguyện được đông đảo người dân hưởng 

ứng. 

4. Lĩnh vực quốc phòng – an ninh 

- Phong trào “Thi đua Quyết thắng” trong lực lượng vũ trang tiếp tục được đẩy 

mạnh; triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quân sự, quốc phòng theo kế 

hoạch; duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực bảo vệ các 

ngày lễ, tết, sự kiện chính trị. Xây dựng và thực hiện kế hoạch bồi dưỡng quốc 

phòng, an ninh cho cán bộ theo quy định. Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập 

ngũ ở các đơn vị trong Cụm đều được thực hiện nghiêm túc, kết quả giao quân ở 06 

đơn vị đều đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao, chất lượng nâng cao. 

- Phong trào thi đua của lực lượng Công an ở các địa phương luôn diễn ra sôi 

nổi, đã thu hút mạnh mẽ cán bộ, chiến sỹ trong toàn lực lượng tham gia như:   

”Phong trào vì nhân dân phục vụ”, ”Phong trào thi đua rèn đức, luyện tài”, ”Phong 

trào xây dựng hình ảnh cao đẹp của người chiến sĩ công an trong lòng nhân dân”, 

Phong trào “Toàn dân Bảo vệ an ninh Tổ quốc”... Từ phong trào đã có nhiều mô 

bảo vệ an ninh tổ quốc, mô hình tự quản về an ninh trật tự được xây dựng, nhân 

rộng và mang lại hiệu quả, góp phần phát hiện và ngăn chặn, triệt phá kịp thời các 

âm mưu, hoạt động chống phá của các tổ chức phản động, giữ vững an ninh trật tự 

cho địa phương. 

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG, TUYÊN TRUYỀN, NHÂN RỘNG 

ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN 

Phát hiện, biểu dương, cổ vũ các nhân tố mới, gương điển hình tiên tiến có ý 

nghĩa đặc biệt quan trọng trong công tác giáo dục chính trị tư tưởng và định hướng 

hành động trong các cơ quan, ngành, địa phương, đơn vị trong Cụm thi đua. Thông 

qua hội nghị sơ kết, tổng kết các chuyên đề, chương trình, dự án, các đơn vị, địa 
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phương trong cụm đã kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu 

biểu trong phong trào thi đua. Các cơ quan, đơn vị phối hợp tổ chức tuyên truyền, có 

chuyên trang, chuyên mục đưa tin, nhất là trên Cổng thông tin điện tử của các 

huyện, thị xã, thành phố đã tích cực nêu gương các điển hình tiên tiến, các mô hình 

hay, các nhân tố mới, các hoạt động đền ơn đáp nghĩa,…góp phần vào công cuộc 

xây dựng và phát triển của địa phương. 

Hội đồng Thi đua, khen thưởng các huyện, thị xã, thành phố luôn được quan 

tâm kiện toàn từ cấp huyện, thị xã, thành phố đến cơ sở. Các thành viên của hội 

đồng thi đua khen thưởng đã phát huy tốt vai trò, trách nhiệm được phân công, tham 

mưu Ủy ban nhân dân chỉ đạo, tổ chức các phong trào thi đua, tham dự các cuộc họp 

hội đồng thi đua khen thưởng, xét khen thưởng và đề nghị cấp thẩm quyền khen 

thưởng đúng theo quy định, Quy chế của đơn vị ban hành.  

Công tác khen thưởng đã có chuyển biến tích cực, chú trọng khen thưởng 

chuyên đề, chương trình, mục tiêu, khen đột xuất; đã quan tâm khen thưởng cho các 

đối tượng khối ngoài nhà nước, khen thưởng tập thể nhỏ, cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động trực tiếp; khen thưởng kịp thời thành tích về đấu tranh trấn 

áp tội phạm, phá án hiệu quả, những cá nhân có hành động dũng cảm, có những 

sáng kiến, giải pháp cải tiến hữu ích, các tài năng trẻ và người lao động giỏi, gương 

người tốt, việc tốt, nông dân sản xuất giỏi, học sinh xuất sắc.... Việc tổ chức trao 

tặng, đón nhận các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng được tổ chức trang 

trọng, tiết kiệm, đúng quy định, có tác dụng động viên, khích lệ kịp thời, được dư 

luận xã hội đồng tình. Công tác kiểm tra tại cơ sở được quan tâm thực hiện thường 

xuyên, qua đó đã nắm tình hình tổ chức phong trào thi đua và triển khai thực hiện 

các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen 

thưởng của các đơn vị, địa phương, kịp thời hướng dẫn tìm biện pháp tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc, nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng. 

Kết quả khen thưởng 6 tháng đầu năm 2022 như sau: 

Danh hiệu thi đua, hình 

thức khen thưởng 

Thành phố 

Quy Nhơn 

Thị xã An 

Nhơn 

Huyện Tuy 

Phước 

Huyện 

Phù Cát 

Huyện 

Phù Mỹ 

Thị xã 

Hoài Nhơn 

Tập 

thể 

Cá 

nhân 

Tập 

thể 

Cá 

nhân 

Tập 

thể 

Cá 

nhân 

Tập 

thể 

Cá 

nhân 

Tập 

thể 

Cá 

nhân 

Tập 

thể 

Cá 

nhân 

- Cấp Nhà nước 

+ Huân chương Lao 

động hạng Nhất 
            

+ Huân chương Lao 

động hạng Nhì 
            

+ Huân chương Lao 

động hạng Ba 
       01   02 01 
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+ Cờ thi đua Chính phủ 2      01    1  

+ Bằng khen Thủ tướng 

Chính phủ 
      01      

- Cấp Tỉnh 

+ Cờ thi đua của UBND 

tỉnh 
03  02  02  03  02  04  

+ Tập thể LĐXS, Đơn vị 

Quyết thắng 
20  19  18  15  09  13  

+ Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh           07  

+ Bằng khen của Chủ 

tịch UBND tỉnh 
13 32 12 36 06 22 04 11 04 12 06 21 

- Cấp huyện, thị xã, thành phố 

+ Lao động tiên tiến  394  1.899  2.260  1997  242  229 

+ Tập thể Lao động tiên 

tiến, Đơn vị tiên tiến 
40  71  76  79  34  35  

+ Chiến sĩ Thi đua cơ sở  101  105  225  149  17  27 

+ Giấy khen 164 3.332 179 1.090 170 1.159 321 684  115 123 51 141 

 IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Ưu điểm 

Nhìn chung phong trào thi đua và công tác khen thưởng trong 6 tháng đầu 

năm 2022 tiếp tục chuyển biến tốt; các đơn vị, địa phương trong cụm thi đua chủ 

động tăng cường chỉ đạo tổ chức các phong trào thi đua và tạo được động lực thúc 

đẩy thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Đi đôi với triển khai 

hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, các cấp, các ngành đã chú trọng xây 

dựng, phát hiện, bồi dưỡng và nhân điển hình tiên tiến; thông qua các phương tiện 

thông tin đại chúng, hội nghị sơ, tổng kết đã kịp thời biểu dương, nêu gương các mô 

hình mới hiệu quả, các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt. Công tác khen 

thưởng thực hiện đúng quy định về quy trình, đối tượng, tiêu chuẩn và chất lượng 

ngày càng được nâng cao. 

 2. Hạn chế 

- Việc khen thưởng các đơn vị kinh doanh, người lao động trực tiếp tuy có 

chuyển biến hơn trước nhưng vẫn còn hạn chế. Người đứng đầu một số ít cơ quan, 

đơn vị, xã, phường, thị trấn chưa nhận thức đúng tầm quan trọng của công tác thi 

đua, khen thưởng nên việc tổ chức phát động phong trào thi đua còn lúng túng, hình 

thức; tổ chức thi đua chuyên đề chưa đúng thực chất; hiệu quả của phong trào mang 

lại chưa cao.  
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- Thi đua theo cụm, khối từng bước được củng cố, nhưng vẫn còn một số hạn 

chế nhất định, hoạt động các cụm, khối thi đua ở một số địa phương có lúc, có nơi 

chưa đáp ứng được mục đích yêu cầu đề ra. 

- Việc theo dõi, phát hiện những nhân tố mới để bồi dưỡng xây dựng điển 

hình tiên tiến chưa thật sự cơ bản và vững chắc, còn một số ít đơn vị, địa phương 

chưa quan tâm đúng mức.  

- Cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở cấp xã, phường, thị trấn thường 

xuyên thay đổi, hầu hết là kiêm nhiệm, ít có kinh nghiệm thực tiễn nên hiệu quả tham 

mưu còn hạn chế. 

Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG  

6 THÁNG CUỐI NĂM 2022 
 

 Qua kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm cho thấy, nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội của những tháng cuối năm còn nhiều khó khăn để phấn đấu thực hiện thắng 

lợi “nhiệm vụ kép” vừa đẩy mạnh phòng, chống dịch Covid-19, vừa thực hiện quyết 

liệt, đồng bộ các giải pháp khôi phục các hoạt động sản xuất, kinh doanh, phát triển 

kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện, thị xã, thành phố đề ra. 

Các địa phương trong cụm thi đua tiếp tục tổ chức hiệu quả các phong trào thi đua 

yêu nước và thực hiện tốt các nhiệm vụ sau đây: 

1. Tiếp tục triển khai các phong trào thi đua đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ 

trọng tâm 06 tháng cuối năm 2022; tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 

49-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tiếp tục tuyên truyền, học tập tư tưởng Hồ 

Chí Minh về thi đua yêu nước gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị 05/CT-TW của Bộ 

Chính trị. 

2. Các đơn vị trong Cụm thi đua tổ chức tổng kết phong trào thi đua năm 

2022 và phát động phong trào thi đua năm 2023; qua đó rút kinh nghiệm trong công 

tác chỉ đạo phong trào thi đua và hoạt động cụm, khối thi đua; đăng ký thi đua và ký 

giao ước thi đua năm 2023.  

3. Đảng bộ, chính quyền và nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trong cụm 

thi đua tiếp tục ra sức đẩy mạnh phong trào thi đua ở các cấp, ngành và địa phương; 

tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua đồng hành với “Doanh nghiệp Việt Nam 

hội nhập và phát triển”, phong trào thi đua “Bình Định chung tay vì người nghèo – 

Không để ai bị bỏ lại phía sau”, phong trào thi đua “Tỉnh Bình Định chung sức xây 

dựng nông thôn mới”; phong trào thi đua “cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Bình 

Định thi đua thực hiện văn hóa công sở” … 

4. Nội dung thi đua tập trung vào việc giải quyết các nhiệm vụ trọng tâm, cấp 

bách, khó khăn; thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, nâng cao năng suất, chất 

lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh, cải cách xây dựng nền hành chính điện tử; gắn 

các phong trào thi đua yêu nước với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh, phấn đấu thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu 
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nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng, xây dựng Đảng, xây dựng 

chính quyền theo Nghị quyết đề ra. 

5. Chính quyền địa phương cần phối hợp tốt với Mặt trận và các đoàn thể trong 

việc tổ chức có hiệu quả các phong trào thi đua được phát động thực hiện năm 2022, 

động viên quần chúng nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia phong trào thi đua 

nhằm hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương năm 2022. 

6. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng; đảm bảo chính xác, kịp thời, 

công khai, minh bạch. Chú trọng khen thưởng nông dân, công nhân, người trực tiếp 

lao động sản xuất, kinh doanh; các tập thể, cá nhân là điển hình tiên tiến hoặc có 

thành tích đột xuất xuất sắc. 

7. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục truyền thống yêu nước; giao lưu 

văn hóa – thể thao, hợp tác, trao đổi kinh nghiệm tổ chức, quản lý trong phong trào thi 

đua, xây dựng điển hình tiên tiến; tổ chức các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, đặc biệt 

quan tâm hỗ trợ xây dựng nhà ở cho gia đình nghèo, gia đình người có công cách 

mạng. 

8. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua – Khen 

thưởng các cấp. Tổ chức kiểm tra kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng 

nhằm khắc phục những hạn chế trong việc tổ chức phong trào thi đua, nâng cao chất 

lượng công tác khen thưởng đảm bảo công khai, minh bạch, đúng người, đúng việc, 

đúng quy định. Đồng thời nhắc nhở các đơn vị, địa phương quan tâm đến việc phát 

hiện nhân tố mới, điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt trong các phong trào thi đua 

để khen thưởng, tôn vinh kịp thời. 

 Trên đây là báo cáo sơ kết phong trào thi đua yêu nước 6 tháng đầu năm 2022 

và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Cụm thi đua các huyện 

đồng bằng, thị xã, thành phố. Kính báo cáo UBND tỉnh, Hội đồng Thi đua, khen 

thưởng tỉnh, Sở Nội vụ biết theo dõi và chỉ đạo để triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Nội vụ, Ban TĐKT (b/c); 

- UBND các huyện, TX, TP trong CTĐ; 

- Phòng Nội vụ các huyện, TX, TP trong 

CTĐ; 

- Lưu: VT.                                                 

TM.CỤM THI ĐUA 

CÁC HUYỆN ĐỒNG BẰNG, TX, TP 

TRƯỞNG CỤM 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN TUY PHƯỚC 

Huỳnh Nam 
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